国务院学位委员会文件

学位〔2021〕 13号

国务院学位委员会关于下达 2020年审核

增列的博士、硕士学位授予单位及其

学位授权点名单的通知

各省、自治区、直辖市学位委员会 :

经审议 ,国 务院学位委员会批准了2020年 审核增列的博士、

硕士学位授予单位及其新增学位授权点名单。现印发给你们 ,并

就有关事项通知如下 :

一、上海对外经贸大学等 14个博士学位授予单位、淮阴师范

学院等 25个硕士学位授予单位 (见 附件 1),自 批准之 日起 ,可 开

展研究生培养工作。

二、北京电子科技学院等 20个博士学位授予单位、长治医学

— 1—

院等 18个硕士学位授予单位(见 附件 2),需 进一步加强建设,补

短板强弱项 ,待 其办学水平和研究生培养能力达到相应要求,并 通

过国务院学位委员会组织核查后 ,再 开展招生、培养、授予学位工

作。上述单位的主管部门应进一步加大投入 ,加 强建设 ,采取措施

切实提升其学科水平和人才培养质量。

以上博士、硕士学位授予单位实施的服务国家特殊需求人才

培养项目不再保留,各项目自下一年度起停止招生,其在学研究生

可按原渠道培养并按有关要求完成学位授予。

请各省、自治区、直辖市学位委员会将名单下达到有关学位授

予单位并抄送该单位主管部门,督 导有关学位授予单位进一步加

强内涵建设 ,做好研究生培养工作 ,推 动研究生教育高质量发展。

抄送 :教 育部

2

附件 :⒈2020年 审核增列的博士、硕士学位授予单位及其学位

授权点名单

2。2020年 审核增列且需要加强建设的博士、硕士学位授

予单位及其学位授权点名单

2020年审核增列的博士、硕士学位授予单位

及其学位授权点名单

(以单位代码排序 )

一、博士授予单位及其授权点

附件 1

上海对外经贸大学

杭州师范大学

温州大学

中国计量大学

东华理工大学

青岛农业大学

广州美术学院

西南医科大学

四川美术学院

遵义医科大学

贵州中医药大学

西安工程大学

北京信息科技大学

西安邮电大学

应用经济学

生物学、教育博士

化学

光学工程、仪器科学与技术

测绘科学与技术、地质资源与地质工程、

核科学与技术

园艺学、水产

美术学、设计学

临床医学博士

美术学、设计学

临床医学博士

中医学、中药学、中医博士

纺织科学与工程

仪器科学与技术

信息与通信工程

— 3—

二、硕士授予单位及其授权点

淮阴师范学院      教育硕士、生物与医药硕士

江苏警官学院      警务硕士

台州学院        机械硕士、材料与化工硕士、资源与环境硕

士

丽水学院        教育硕士、农业硕士、护理硕士

嘉兴学院        马克思主义理论、材料与化工硕士、会计硕

士

滨州学院        资源与环境硕士、交通运输硕士

肇庆学院        教育硕士、电子信息硕士、艺术硕士

浙江万里学院      国际商务硕士、生物与医药硕士、工程管理

硕士

安徽科技学院      机械硕士、农业硕士、兽医硕士

淮阴工学院       材料与化工硕士、交通运输硕士、农业硕士

宁波工程学院      土木水利硕士、工程管理硕士

中华女子学院      法律硕士、社会工作硕士、教育硕士

南京工程学院      机械硕士、能源动力硕士、艺术硕士

江苏理工学院      教育硕士、机械硕士、资源与环境硕士

浙江警察学院      警务硕士

莆田学院        新闻与传播硕士、机械硕士、资源与环境硕

士

湖南城市学院      城乡规划学、土木水利硕士

广东金融学院      金融硕士、保险硕士、会计硕士

— 4—

广西财经学院

湖北经济学院

浙江传媒学院

广东石油化工学院

黑龙江工程学院

上海商学院

中国劳动关系学院

金融硕士、税务硕士、会计硕士

金融硕士、法律硕士、会计硕士

汉语国际教育硕士、新闻与传播硕士、艺术

硕士

电子信息硕士、材料与化工硕士、资源与环

境硕士

资源与环境硕士、交通运输硕士、艺术硕士

国际商务硕士、旅游管理硕士

社会工作硕士、新闻与传播硕士、公共管理

硕士

— 5—

附件 2

2020年审核增列且需要加强建设的博士、硕士

学位授予单位及其学位授权点名单

(以 单位代码排序 )

一 、博士授予单位及其授权点

北京电子科技学院      网络空间安全

国际关系学院        政治学

河北科技太学        化学工程与技术

内蒙古民族大学       中药学

沈阳化工大学        化学工程与技术

吉林师范太学        化学

上海应用技术大学      化学工程与技术

南京财经大学        应用经济学

闽南师范大学        中国语言文学

齐鲁工业大学        计算机科学与技术

郑州轻工业大学       化学工程与技术、食品科学与工程

广东药科大学        中西医结合

广东财经大学        应用经济学

桂林医学院         临床医学博士

大理太学          药学

— 6—

西藏民族大学

安徽建筑大学

江汉大学

南京审计大学

湖南工业大学

马克思主义理论

土木工程

化学工程与技术

统计学

材料科学与工程

二 、硕士授予单位及其授权点

长治医学院         临床医学硕士、护理硕士、药学硕士

鞍山师范学院        教育硕士

吉林工程技术师范学院    教育硕士、机械硕士

井冈山大学         马克思主义理论、社会工作硕士、生

物与医药硕士

安阳师范学院        教育硕士、汉语国际教育硕士、文物

与博物馆硕士

重庆文理学院        机械硕士、材料与化工硕士、农业硕

士

铜仁学院          马克思主义理论、材料与化工硕士、

农业硕士

河西学院          教育硕士、农业硕士、旅游管理硕士

呼伦贝尔学院        教育硕士、旅游管理硕士

攀枝花学院         材料与化工硕士、会计硕士

云南警官学院        警务硕士

天津中德应用技术大学    机械硕士

宁夏理工学院        电子信息硕士、会计硕士

-7--

西京学院

河北传媒学院

浙大城市学院

金陵科技学院

三亚学院

电子信息硕士、机械硕士

新闻与传播硕士、艺术硕士

电子信息硕士、土木水利硕士、艺术

硕士

电子信息硕士、土木水利硕士、会计

硕士

社会工作硕士、电子信息硕士、旅游

管理硕士

— 8—